MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

DECRETO N.º 86/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e, com base no que dispõe os Arts. 7º e 8º, III da Lei
Municipal n.º 1.164/2020 de 11 de novembro de 2020 (LOA 2021), e no Art. 43, Parágrafo
1º, I, II e III da Lei Federal 4.320/64, resolve e

    DECRETA:

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o
exercício financeiro de 2021, um crédito adicional suplementar no valor de R$
878.436,76 (oitocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e
setenta e seis centavos), para reforço nas seguintes dotações orçamentárias:

EMENTA: Abre Crédito adicional suplementar,
no orçamento do Município para o exercício
financeiro de 2021 e dá outras providências:

Codificação Especificação Valor R$
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.002 Departamento de Recursos Humanos
09.272.0901.2-011 Encargos Equacionamento Déficit Atuarial

3.3.91.97.00.00 Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
504.0504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e

Patrimoniais não Previdenciárias
118.000,00

1015.1015.14.99.00.00 Cessão Onerosa – Pré Sal – Lei n.º 13.885/2019 1.573,62

Codificação Especificação Valor R$
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.005 Departamento de Serviços e Encargos Gerais
04.126.0401.2-019 Encargos Aplicação Royalties e Fundo Especial

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas
504.0504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e

Patrimoniais não Previdenciárias
2.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.0-046 Amortização e Encargos da Dívida – Escola Sílvio de

Brida Mariot

3.2.90.21.00.00 Juros Sobre a Dívida Por Contrato
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00

4.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00

PUBLICAÇÃO

DATA: 28 de outubro de 2021
EDIÇÃO N.º: 2379
PÁGINA(S): 543-545
ÓRGÃO: Diário Oficial dos
Municípios do Paraná - AMP

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.0-047 Amortização e Encargos da Dívida – Parcelamento

RPPS

4.6.91.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 85.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.2-044 Encargos Manutenção Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
122.1006.03.01.01.02 Transferência FNDE - Pnate 66.519,52

Codificação Especificação Valor R$
08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.002 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-067 Centro de Especialidades Odontológicas – CEO

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
494.0494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
100.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
494.0494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
120.000,00

Codificação Especificação Valor R$
08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.002 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-086 Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.3.30.93.00.00 Obrigações Patronais
335.0495.09.02.05.20 Transferência Estado – Fundo a Fundo –

Equipamento Fisioterapia
343,62

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
303.0303.01.02.00.00 Saúde – Receitas Vinculadas (E. C. 29/00 – 15%) 30.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
303.0303.01.02.00.00 Saúde – Receitas Vinculadas (E. C. 29/00 – 15%) 160.000,00

Codificação Especificação Valor R$
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

13.001 Encargos Especiais
28.843.2801.0-035 Amortização e Encargos da Dívida

3.2.90.21.00.00 Juros Sobre a Dívida Por Contrato
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

4.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 110.000,00

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será

utilizado:
a) O Superávit Financeiro das seguintes fontes de recurso

b) O excesso de arrecadação das seguintes fontes de recurso:

c) A anulação das seguintes dotações orçamentárias:

SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES 878.436,76

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
122.1006.03.01.01.02 Transferência FNDE - Pnate 66.519,52

1015.1015.14.99.00.00 Cessão Onerosa – Pré Sal – Lei n.º 13.885/2019 1.573,62
335.0495.09.02.05.20 Transferência Estado – Fundo a Fundo –

Equipamento Fisioterapia
343,62

SOMA 68.436,76

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
303.0303.01.02.00.00 Saúde – Receitas Vinculadas (E. C. 29/00 – 15%) 190.000,00
494.0494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
220.000,00

504.0504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

120.000,00

SOMA 530.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.1-051 Ampliação de Escolas Municipais

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.2-044 Encargos Manutenção Transporte Escolar

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.361.1201.2-045 Auxílio Financeiro a Estudantes

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Palmital, em 27 de outubro de 2021.

______________________________
Valdenei de Souza
Prefeito Municipal

3.3.90.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.002 Departamento de Ensino Fundamental
12.367.1201.2-042 Atividades Manutenção da Educação Especial

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

Codificação Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.003 Departamento de Educação Infantil
12.365.1201.1-052 Ampliação de Creches Municipais

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

Codificação Especificação Valor R$
08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.002 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1-139 Saúde Atenção Básica – Orçamento Impositivo

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
000.0000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 70.000,00

SOMA DAS ANULAÇÕES 280.000,00

		2021-10-29T09:57:12-0300
	Brasil
	VALDENEI DE SOUZA
	Assinador Serpro